
                                   

                   COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 
 

  
 

 

     
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

NUM. 20   DEL  16-04-2021 

 

 

Oggetto: Contabilità economico-patrimoniale e bilancio consolidato - Esercizio dell'opzione ex 

articolo 232 comma secondo del TUEL e presa datto dellesercizio dellopzione ex articolo 

233 bis comma terzo TUEL 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  sedici del mese di aprile alle ore 10:30, nella Sede Comunale, in 

seguito a convocazione disposta a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

Signori:  

 

 

   FORTI GIUSEPPE SINDACO P 

BIANCUCCI LUCIANA VICE SINDACO P 

PISTOLESI LARA ASSESSORE P 

   

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti    0 

 

 

Partecipa il  VICE SEGRETARIO COMUNALE TOFONI STEFANO 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti  dichiara aperta la seduta. 

 

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co. N 

  Immediatamente eseguibile   S 

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2021  

 

  

 La Giunta Comunale si svolge in videoconferenza utilizzando la piattaforma telematica 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado e nel rispetto dei criteri fissati dal Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il 
quale vengono stabilite le modalità ed i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in 
videoconferenza, a causa dell’emergenza Coronavirus COVID-19”. 
 
Il Vice Segretario Comunale Dott. TOFONI STEFANO, ha riscontrato il collegamento simultaneo del 
Sindaco e degli Assessori presenti. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che al primo gennaio 2020 la popolazione residente era pari a 698 (inferiore a 5.000 abitanti). 

Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.L.G.S. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso recita “Gli enti 

locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico patrimoniale” 

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”. 

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che testualmente enuncia: 

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità 

economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria 

delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli 

enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, 

tale delibera rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui 

all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.” 

Visto che, in ambito interpretativo, l’ente è nella situazione di dover adottare anche una decisine espressa 

volta a palesare la volontà di non “tenere la contabilità economico patrimoniale”. 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi 
interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000; 
 

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 2 del 30 marzo 2020 con il quale vengono stabilite le modalità ed 

i criteri di svolgimento delle sedute della Giunta Comunale, in videoconferenza, a causa 

dell’emergenza Coronavirus COVID-19”; 

 

Con voti unanimi, favorevoli, resi per appello nominale; 

 

DELIBERA 

1) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, ed in particolare di non adottare la 

contabilità economico-patrimoniale; 

2) Di dare atto che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio 

consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL., anche se in presenza della tenuta della contabilità 

https://meet.jit.si/montevidoncorrado


DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2021  

economico patrimoniale a causa delle palesate contenute quote partecipative ed risorse umane e finanziarie 

inadeguate; 

3) Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo dettato 

dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020; 

4) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Di trasmettere, inoltre, il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali". 
 
Infine, in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separati voti, unanimi, favorevoli, resi 
per appello nominale; 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al fine di 
presentare al Dipartimento della Funzione Pubblica l’istanza per l’ammissione al finanziamento della 
stabilizzazione di che trattasi. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2021  

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49, Comma 1, D.L.vo N. 267/2000. 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA AMMIN. 

 
 

 

 

Data: 14-04-2021 Il Responsabile del servizio 

      GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONT.LE 

 
 

 

 

Data: 14-04-2021 Il Responsabile del servizio 

       GIUSEPPE FORTI 
 

 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 16-04-2021  

 

Il presente verbale viene  letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL SINDACO            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

        GIUSEPPE FORTI                                            STEFANO TOFONI 

 

 
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione: 

 

Sarà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi: 

dal 17-04-2021 al 02-05-2021. 

 

 

Li,  17-04-2021         

                                                                                  IL RESPONSABILE       

                       GIUSEPPE FORTI 
 

 

 
 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi e per gli effetti del D.L.vo n.267/2000, attesta che la 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16-04-2021 in quanto: 

 

[ x ] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4; 

 

[  ] per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134 comma 3.  

 

Li, 17-04-2021 

                                                                          IL RESPONSABILE 

                 GIUSEPPE FORTI 

 
 


